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DECISOES NA INTEGRA

INCENTIVO FISCAL - VENDAS NO MERCADO INTERNO

EQUIPARADAS A EXPORTACOES - CORRETA APROPRIACAO DO ICM NA MESMA

PROPORCAO, DO IPI (PORTARIA GF3 N.* 172171) - EXEGESE DAS LEGISLACOES

ESTADUAL E FEDERAL PERTINENTES - AUTO INSUBSISTENTE ,- DECISAO

UNANIME

A CONTRIBUINTE, POR SEU

REPRESENTANTE LEGAL, RECORRE A ESTE TRIBUNAL,

EM PRAZO, DA DECISAO QUE JULGOU

PROCEDENTE O AUTO INICIAL, POR INFRACAO AO

DISPOSTOL NO ART. 445, DO REGULAMENTO

APROVADO PELO DECRETO N.* 5.410/74, E

MANTEVE A MULTA DE OR* 8.538,75,

APLICADA DE CONFORMIDADE COM O ART. 491,

II, *B*, DO MESMO REGULAMENTO, SEM

PREJUIZO DO RECOLHIMENTO DO TRIBUTO DE

CR* 17;0,77,50, URA VEZ AUTUADA POR

CREDITO INDEVIDO DE ICM, A TITULO DE

INCENTIVO FISCAL PA•'A VENDAM NO

MERCADO INTERNO, EQUIPARADAS A

EXPORTACOES, ATINENTE A OPERACAO CONSTANTE

DA NOTA FISCAL N.* 34499, EMITIDA EM

28-10-'/6.

*AN SUAS RAZOE DE RECURSO, A

RECORRENTE ARGUI, EN* PRELIMINAR, A

NULIDADE DO AIII URA VEZ QUE AOS

AGENTES FISCAIS COMITE UNICAMENTE, A

PROPOSICAO DA APLICACAO DA PENALIDADE,

JAMAIS A SUA IMPOSICAO IMEDIATA, POT"

LHE CARECER COMPETENCIA LEGAL PARA

IMPLEMENTACAO DO ATO JURIDICO, POIS

FERE FRONTALMENTE O DISPOSTO NO ART.

242, DO CU.N.

NO MERITO, ADUZ QUE:

1 ,A ORIGEM TRIBUARIA DE DIREITO

,'1O CREDITO DE ICM, EM IDENTICAS

CONDICOES DEFERIDAS AS EXPORTACOES, TEM

COMO FULCRO O DECRETO-LEI N.* 1.335/74,

DE 8-7-74, CUJA REDACAO DO SEU ART.

1.0 FOI ALTERADA PELO DECRETO-LEI N.*

BENEFICI(•S FISCAIS CONCEDIDOS A

EXPORTACAO AS VENDAS DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS NACIONAIS, NO MERCADO

INTERNO;

2A EXPENSAO DE INCENTIVOS DE

QUE TRATA O PRIMEIRO DIPLOMA CITADO

(ART. 1.*, * 4.*), DEPENDE DE PREVIO

REQUERIMENTO DA PARTE INTERESSADA, NO

CASO, A FIRMA ADQUIRENTE DAS

MERCADORIAS COM OS BENEFICIOS FISCAIS (IPI

E ICM), NA FORMA DO DECRETO-LEI N.*

1.335/74, PROVIDENCIA ESSA QUE LHE

CONFERIU O DIREITO DE BENEFICIAR-SE DOS

INCENTIVOS;

3 - OS BENEFICIOS FISCAIS, NO AMBITO

DO ICM E IPI, FORAM CONCEDIDOS,

RESPECTIVAMENTE ATRAVES DO COMUNICADO

CAT N.* 36, DE 21-9-76, E DO ATO

DECLARATORIO CST N* 194, DE 31-8-76,

CONFORME PUBLICADO NO DOE E DOU,

CUJAS XEROCOPIAS CONSTITUEM OS

DOCUMENTOS DE RIS

4 ATENDIDOS OS REQUISITOS LEGAIS,

.AS VENDAS REALIZADAS SE ENCARTAM,

PERFEITAMENTE, DENTRO DOS BENEFICIOS

FISCAIS A QUE SE REFEREM OS DECRETOS-LEIS

NS. 1.355/74 E 1.398/75, PORTARIA DO

MINISTERIO (IA FAZENDA N.* 405/74,

PARECER NORMATIVO CST N.* 38/77, E ART.

5.0, XLVII, * 6.O, DO REGULAMENTO DO

ICM APROVADO PELO DECRETO N2

5.410/74;

5 O PARECER NORMATIVO CST N2
*

38, DE 30*5-77, REZA QUE *AS EXTENSOES

DE ESTIMULOS FISCAIS A EXPORTACAO, AS

FENDAS NO MERCADO INTERNO, QUANDO

REPRESENTANTE FISCAL CHEFE: JOAO BAPTISTA MOLINARIE

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVDO VASCONCELLOS FILHO

INSTITUIDAS DIRETAMENTE POR LEI,

ATINGEM TODOS OS INCENTIVAS EXISTENTES E

ABRANGEM TODOS OS PRODUTOS ITADO

NO TEXTO LEGAL;

6 «MUTATIS MUTANDIS», A

MESMØ, INTERPRETACAO SE APLICA NO AMBITO

DO ICM, POSTO QUE AMBOSO (I'PI E

1CM) EMERGEM DE UM MESMO

PRINCIPIO E OBJETIVO BASICO, OU SEJA, APOIO

FINANCEIRO AS FIRMAS QUE SE DEDICAM

AS EXPORTACOES, COM A FINALIDADE DE

INCENTIVA-LAS E AMPLIA-LA ESTANDO,

PORTANTO, OS CREDITOS FISCAIS USUFRUIDOS

DE PLENO ACORDO COM AS DISPOSICOES

LEGALA E A MELHOR EXEGESE FISCAL;

7 O * 4.* DO ART. 444, DO T•IOM
*

,

(DECRETO N.* 5.410/74) DISPOE: **O

DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE AS

OPERACOES PREVISTAS NO. INC. XLVII, DO ART,

5.O, DESDE QUE SEJAM BENEFICIA-LAS

PELOS INCENTIVOS FISCAIS DO IMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS CONCEDIDOS K

EXPORTACAO;

8 POR OUTRO LADO, O ARTIGO
PRE-- 444)',

A QUE
CEDENTE, FAZ REMISSAO (ART.

«NAS SAIDAS DE PRODUTOS
INEXPRESSAO

DUSTRIALIZADOS PARA O EXTERIOR,

PROMOVIDAS DIRETAMENTE DO TERRITORIO

PAULISTA, SERA CONCEDIDO UM CREDITO DE

EXPORTACAO AO RESPECTIVO

ESTABELECIMENTO FABRICANTE EXPORTADOR, DESDE

QUE A EXPORTACAO ESTEJA BENEFICIADA

PELO INCENTIVO FISCAL PREVISTO NO

DECRETO FEDERAL N.* 64.833, DE 17 DE

JULHO DE 1969, E LEGISLACAO POSTERIORE;

9 A IMPUGNACAO FISCAL, QUE
IA*

QUINA DE IRREGULAR O CREDITO DE IC'I•

PRENDE-SE AO FATO DE QUE SE

FAVORECEU DO BENEFICIO EMERGENTE DA

PORTARIA GB N.* 172, (TE 10 DE MAIO D9

1971, OU SEJA, CRE•DITO DE ICM NA

MEDRA PROPORCAO DO IPX


